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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2014

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전북체육고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 4,204,817 3,867,354 337,463 8.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,124 42,666 1.0

학생복지/교육격차 해소 -21,916 1,332,266 31.6

기본적 교육활동 -8,213 33,891 0.8

선택적 교육활동 364,827 1,698,458 40.3

교육활동 지원 -444 157,991 3.7

학교 일반운영 4,333 864,179 20.5

학교시설 확충 0 75,366 1.7

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 364,006 3,559,267 84.6

이전수입 기타이전수입 0 120,076 2.8

자체수입 학부모부담수입 4,802 285,088 6.7

자체수입 행정활동수입 -31,345 61,223 1.4

기타수입 전년도이월금 0 179,163 4.2
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,679,3433,315,337 364,006

1.교육비특별회계이전수입 3,559,2673,195,261 364,006

1.교육비특별회계전입금수입 3,559,2673,195,261 364,006

1.학교회계전입금 3,559,2673,195,261 364,006

1.학교운영비전입금 2,159,6702,159,670 0

2.목적사업비전입금 1,399,5971,035,591 364,006
(성립전)학교운동부지도자인건비 : 

(508,593,000원 × 1교) - 395,267,000원 =
113,326,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 

(513,275,000원 × 1교) - 508,593,000원 =
4,682,000

(성립전)급식종사원인건비 : (18,861,000원 × 

1교) - 18,512,000원 =
349,000

(성립전)급식종사원인건비 : (19,178,000원 × 

1교) - 18,861,000원 =
317,000

(성립전)행정대체인력기관부담금 : (1,737,000

원 × 1교) - 1,598,000원 =
139,000

(성립전)행정대체인력기관부담금 : (1,797,000

원 × 1교) - 1,737,000원 =
60,000

(성립전)전국체육대회 대비 훈련장비 구입비 : 

(371,950,000원 × 1교) - 227,000,000원 =
144,950,000

(성립전)전국체육대회 대비 훈련장비 구입비 : 

(443,950,000원 × 1교) - 371,950,000원 =
72,000,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

(15,450,000원 × 1교) - 10,640,000원 =
4,810,000

(성립전)중장거리부 하계고지대훈련 : 

(16,000,000원 × 1교) - 8,000,000원 =
8,000,000

(성립전)순회교사제운영 : (1,320,000원 × 1교

) - 1,220,000원 =
100,000

학교운동부지도자 인건비(연차수당, 퇴직금 부

족분) : 15,130,000원 × 1교 =
15,130,000

(성립전)행정대체인력 4대보험기관부담금 : 

143,000원 × 1교 =
143,000

2.기타이전수입 120,076 120,076 0

1.학교회계간이전수입 20,861 20,861 0

1.다른학교회계전입금 20,861 20,861 0

1.다른학교회계전입금 20,861 20,861 0

2.민간이전수입 99,215 99,215 0

1.기타지원금 99,215 99,215 0

1.기타지원금 99,215 99,215 0

2.자체수입 346,311 372,854 -26,543

1.학부모부담수입 285,088 280,286 4,802

1.수익자부담수입 285,088 280,286 4,802
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식비 253,062 249,796 3,266

1.급식비 253,062 249,796 3,266교직원급식비 : 617,000원= 617,000

타학교학생급식비 : 2,650,000원= 2,650,000

기타급식비 : -1,000원= -1,000

2.방과후학교활동비 25,950 21,140 4,810

1.방과후학교활동비 25,950 21,140 4,810
(성립전)저소득층자녀 방과후운영비 : 

4,810,000원×1교=
4,810,000

3.교과서대금 6,076 9,350 -3,274

1.교과서대금 6,076 9,350 -3,2741학년 : -3,796,000원= -3,796,000

2학년 : -4,000원= -4,000

3학년 : 526,000원= 526,000

2.행정활동수입 61,223 92,568 -31,345

1.사용료및수수료 1,810 2,236 -426

1.사용료및수수료 1,810 2,236 -426

1.사용료 1,296 1,596 -300시설물사용료 : -300,000원= -300,000

2.수수료 514 640 -126신입생전형료 : -126,000원= -126,000

2.자산수입 310 200 110

1.자산매각대 310 200 110

1.자산매각대 310 200 110폐기물품매각대금 : 110,000원= 110,000

3.기타행정활동수입 59,103 90,132 -31,029

1.이자수입 12,857 12,956 -99

1.이자수입 12,857 12,956 -99정기예금이자 : -262,000원= -262,000

기타예금이자 : 132,000원= 132,000

체육인재육성재단보조금 이자수입 : 31,470원

×1회=
31,000

2.기타행정활동수입 46,246 77,176 -30,930

1.기타행정활동수입 46,246 77,176 -30,930매점운영수입 : -31,200,000원= -31,200,000

폐식용유매각대금 : 51,000원= 51,000

공사 수도광열비 : 59,000원= 59,000

교육실습생 실습경비 : 160,000원= 160,000

2 발행일 : 2015-03-19



2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기타수입 179,163 179,163 0

1.전년도이월금 179,163 179,163 0

1.순세계잉여금 179,163 179,163 0

1.순세계잉여금 179,163 179,163 0

1.순세계잉여금 179,163 179,163 0

세입합계 4,204,8173,867,354 337,463

3 발행일 : 2015-03-19



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 42,666 43,790 -1,124

1.교직원기타보수 34,410 34,690 -280

1.학교운영지원비수당 33,800 34,080 -280

1.교원 20,120 20,580 -460

1.학교운영지원비수당 20,120 20,580 -460연구활동비  -1,300,000원= -1,300,000

연구활동비(보직교사)  840,000원= 840,000

2.행정직 13,680 13,500 180

1.학교운영지원비수당 13,680 13,500 180학생지도비  5,000원= 5,000

관리수당  175,000원= 175,000

2.교직원 대체인건비 610 610 0

1.계약직교원인건비 610 610 0

1.계약직교원인건비 610 610 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,256 9,100 -844

1.교직원연수 900 900 0

1.정보화연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교직원복지 7,356 8,200 -844

1.교직원퇴임식 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교직원문화탐방 3,881 4,500 -619

1.일반수용비 3,881 4,500 -619숙박비  -30,000원= -30,000

식비  -368,000원= -368,000

기타제경비  -221,250원= -221,000

3.운동부지도자문화탐방 2,275 2,500 -225

1.일반수용비 2,275 2,500 -225숙박비  260,000원= 260,000

식비  -554,000원= -554,000

특강료  -19,000원= -19,000

기타제경비  88,000원= 88,000

1 발행일 : 2015-03-19



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학생복지/교육격차 해소 1,332,2661,354,182 -21,916

1.급식 관리 931,950 928,018 3,932

1.학교급식운영 931,950 928,018 3,932

1.조리사및조리원대체인건비 6,822 5,950 872

1.기간제근로자인건비 6,282 5,410 872시간외근무수당  872,000원= 872,000

2.기간제법정부담금 540 540 0  

2.영양실무사인건비 23,914 21,817 2,097

1.학교직원인건비 22,984 20,371 2,613영양실무사인건비  4,091,000원= 4,091,000

(성립전)영양실무사인건비  (249,000×1식

) =
249,000

(성립전)교통보조비  173,000원= 173,000

교통보조비  -70,000원= -70,000

(성립전)위험근무수당  144,000원= 144,000

위험근무수당  -58,000원= -58,000

인건비이월금  -2,565,000원= -2,565,000

연차수당  -112,000원= -112,000

(성립전)연차수당  (9,000×1식) = 9,000

(성립전)퇴직금  (22,000×1식) = 22,000

퇴직금  730,000원= 730,000

2.기타직법정부담금 930 1,446 -516
(성립전)4대보험 기관부담금  (69,000×1

식) =
69,000

4대보험 기관부담금  -585,000원= -585,000

3.급식식품비 804,320 835,320 -31,000

1.급식용식재료비 804,320 835,320 -31,000식재료비  -31,000,000원= -31,000,000

4.급식운영비 92,853 58,860 33,993

1.일반수용비 22,952 20,239 2,713급식소모품구입비  4,023,000원= 4,023,000

급식시설소규모수선비  -400,000원= -400,000

음식물쓰레기위탁용역비  -472,000원= -472,000

피복구입비  61,500원= 62,000

급식용기구수선비  -500,500원= -500,000

2 발행일 : 2015-03-19



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.전기요금 29,744 0 29,744급식전기사용료  29,744,000원= 29,744,000

3.상하수도료 1,256 0 1,256식생활관 상하수도 사용료  1,256,000원= 1,256,000

4.연료비 38,894 38,614 280난방용등유구입비  1,000원×280ℓ= 280,000

5.기타공공요금 7 7 0  

5.급식기구확충비 171 671 -500

1.비품구입비 171 671 -500급식용기구확충비  -500,000원= -500,000

6.영양교사지도수당 3,870 5,400 -1,530

1.운영수당 3,870 5,400 -1,530영양교사지도수당  -1,530,000원= -1,530,000

2.기숙사 관리 58,637 58,543 94

1.기숙사 운영 58,637 58,543 94

1.운영비 58,637 58,543 94

1.일반수용비 15,537 15,343 194청소용품  600,000원= 600,000

모범학생 상품  -190,000원= -190,000

비품 수선비  -216,000원= -216,000

2.운영수당 31,800 31,800 0  

3.교직원복지비 1,000 1,600 -600사감 피복비  -600,000원= -600,000

4.교육운영비 500 0 500간부학생협의회다과등  500,000원= 500,000

5.비품구입비 9,800 9,800 0  

3.보건 관리 17,868 16,137 1,731

1.학생건강관리 2,375 2,409 -34

1.학생건강검사 2,270 2,304 -34

1.학생복지비 2,270 2,304 -34건강검사비(고1)  71,150원= 72,000

결핵검사비(2.3년)  -106,200원= -106,000

2.교의수당 105 105 0

1.운영수당 105 105 0  

2.학생안전관리 2,338 2,463 -125

1.학교안전공제회관리 1,338 1,463 -125

1.학생복지비 1,338 1,463 -125학교안전공제회비  -125,720원= -125,000

3 발행일 : 2015-03-19
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.응급학생후송 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.학교환경위생관리 10,105 8,125 1,980

1.먹는물관리 4,270 4,270 0

1.일반수용비 4,270 4,270 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.학교방역관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0  

4.석면측정 1,980 0 1,980

1.일반수용비 1,980 0 1,980석면측정수수료  1,980,000원×1회= 1,980,000

4.보건실운영 3,050 3,140 -90

1.약품구입 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.보건실일반운영 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

3.보건교육 810 900 -90

1.운영수당 810 900 -90보건교육(성.금연.정신)  -90,000원= -90,000

4.교육격차 해소 247,605 242,795 4,810

1.급식비지원 221,125 221,125 0

1.무상급식 214,339 214,339 0

1.학생복지비 214,339 214,339 0  

2.저소득층자녁급식비지원 6,786 6,786 0

1.학생복지비 6,786 6,786 0  

2.방과후학교교육비 지원 25,950 21,140 4,810

1.농산어촌방과후학교교육비지원 10,500 10,500 0

1.학생복지비 10,500 10,500 0  

2.방과후학교자유수강권지원금 15,450 10,640 4,810
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1.학생복지비 15,450 10,640 4,810
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금  

120,250원×20명×2회=
4,810,000

3.교과서대금지원 530 530 0

1.교과서대금지원 530 530 0

1.학생복지비 530 530 0  

5.기타 학생복리 서비스 76,206 108,689 -32,483

1.학생교과서구입 6,079 9,353 -3,274

1.학생교과서 구입 6,079 9,353 -3,274

1.교육운영비 6,076 9,350 -3,274교과서구입(1학년)  -3,796,000원= -3,796,000

교과서구입(2학년)  -4,000원= -4,000

교과서구입(3학년)  526,000원= 526,000

2.학생복지비 3 3 0  

2.기타학생복지 70,127 99,336 -29,209

1.관용차량운영지원 24,940 24,940 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0  

2.연료비 13,700 13,700 0  

3.기타공공요금 2,940 2,940 0  

4.기타자산취득비 500 500 0  

2.매점운영관리 37,187 66,396 -29,209

1.일반수용비 37,187 66,396 -29,209매점운영물품구입  -29,209,000원= -29,209,000

3.매점판매원인건비 8,000 8,000 0

1.학교직원인건비 7,200 7,200 0  

2.기타직법정부담금 800 800 0  

3.기본적 교육활동 33,891 42,104 -8,213

1.교과 활동 21,365 26,134 -4,769

1.체육교과활동 9,788 13,600 -3,812

1.교과운영 9,788 13,600 -3,812

1.교육운영비 4,800 5,100 -300체육교사 피복비  -300,000원= -300,000

2.학습준비물 4,988 8,500 -3,512소프트볼외 4종  -2,782,000원= -2,782,000
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골프용품  -730,000원= -730,000

2.기본교수학습활동지원 4,364 4,434 -70

1.교수학습지원 4,364 4,434 -70

1.교육운영비 4,187 4,234 -47교사용교과서(지도서)구입  -47,000원= -47,000

2.도서구입비 177 200 -23교수학습용도서구입  -23,000원= -23,000

3.국어교과활동 175 300 -125

1.교과운영 175 300 -125

1.교육운영비 175 300 -125교육용소모품구입  -125,000원= -125,000

4.사회(역사,도덕)교과활동 632 800 -168

1.교과활동 632 800 -168

1.교육운영비 632 800 -168교육용소모품구입  -168,000원= -168,000

5.수학교과활동 2,440 2,440 0

1.교과활동 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0  

6.과학(실과,기술,가정)교과활동 3,196 3,200 -4

1.교과운영 3,196 3,200 -4

1.교육운영비 2,596 2,600 -4실험재료비  -3,100원= -3,000

상품구입비  -9,000원= -9,000

과학실운영비  8,000원= 8,000

2.비품구입비 600 600 0  

7.예술(음악,미술)교과활동 500 500 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 0 0 0  

2.예술교과 교구기자재 지원금(음악) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.기타교과활동 0 360 -360

1.교과운영 0 360 -360
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1.학습준비물 0 360 -360학습준비물구입  -360,000원= -360,000

9.영어교과활동 270 500 -230

1.교과운영 270 500 -230

1.교육운영비 270 500 -230교육용소모품구입  -230,000원= -230,000

2.창의적 체험활동 12,526 15,970 -3,444

1.환경정리활동 318 1,950 -1,632

1.학급환경정리 318 1,950 -1,632

1.교육운영비 318 1,950 -1,632교실환경정리용품  -450,000원= -450,000

교내외환경정리  -182,000원= -182,000

청소용품구입  -1,000,000원= -1,000,000

2.학생수련활동 3,416 4,245 -829

1.야영수련활동(학생간부) 3,416 4,245 -829

1.여비 530 360 170인솔교사여비  170,000원= 170,000

2.교육운영비 2,886 3,885 -999숙박비  94,000원= 94,000

식비  -357,000원= -357,000

특식비  -443,000원= -443,000

차량임차용역비  -272,000원= -272,000

간식비  -21,000원= -21,000

3.자율활동 7,477 7,480 -3

1.입학식행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.졸업식행사운영 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0  

3.기숙사의 밤 축제운영 3,497 3,500 -3

1.일반수용비 3,497 3,500 -3행사용품구입  -203,000원= -203,000

행사상품구입  200,000원= 200,000

4.학생회활동 835 1,545 -710

1.학생회 활동비 835 1,545 -710

7 발행일 : 2015-03-19



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 835 1,545 -710행사상품비  -757,000원= -757,000

학생증제작  47,000원= 47,000

5.진로활동 480 750 -270

1.진로지도활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.진로교육 480 750 -270

1.운영수당 480 750 -270강사수당 및 교재비  -270,000원= -270,000

4.선택적 교육활동 1,698,4581,333,631 364,827

1.방과후학교 운영 69,020 62,281 6,739

1.방과후학교운영 69,020 62,281 6,739

1.방과후학교운영 43,070 41,141 1,929

1.운영수당 43,070 41,141 1,929방과후교육 강사비  1,929,000원= 1,929,000

2.방과후학교운영(농산어촌) 10,500 10,500 0

1.운영수당 10,500 10,500 0  

3.방과후학교운영(자유수강권) 15,450 10,640 4,810

1.운영수당 15,450 10,640 4,810
(성립전)방과후학교강사비  120,250원×20

명×2회
4,810,000

2.교기육성 1,629,4381,271,350 358,088

1.운동부운영 315,567 308,167 7,400

1.육상단거리부운영 13,100 13,100 0

1.여비 8,002 9,000 -998육상단거리부출장여비  -998,000원= -998,000

2.교육운영비 5,098 4,100 998훈련비 및 출전비  998,000원= 998,000

2.육상중장거리부운영 15,995 15,995 0

1.여비 14,615 14,400 215육상중장거리부출장여비  215,000원= 215,000

2.교육운영비 1,380 1,595 -215훈련용품 구입  -300,000원 -300,000

훈련비 및 출전비  85,000원= 85,000

3.육상도약 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.육상도약운영 12,000 12,000 0
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1.여비 7,771 12,000 -4,229육상도약부출장여비  -4,229,000원= -4,229,000

2.교육운영비 4,229 0 4,229훈련비 및 출전비  4,229,000원= 4,229,000

3.비품구입비 0 0 0  

5.육상투척운영 11,067 11,067 0

1.여비 8,133 8,000 133투척부 출장여비  133,000원= 133,000

2.교육운영비 2,934 3,067 -133훈련비 및 출전비  -133,000원= -133,000

6.육상투척 운영 0 0 0

1.여비 0 0 0  

7.수영부운영 26,050 27,510 -1,460

1.여비 15,724 17,010 -1,286수영부 출장여비  -1,286,000원= -1,286,000

2.교육운영비 10,326 10,500 -174훈련비 및 출전비  -174,000원= -174,000

3.비품구입비 0 0 0  

8.체조부운영 21,426 21,426 0

1.여비 17,000 17,000 0  

2.교육운영비 4,426 4,426 0  

9.역도부운영 20,423 20,423 0

1.여비 9,108 7,900 1,208역도부출장여비  1,208,000원= 1,208,000

2.교육운영비 11,315 12,523 -1,208훈련비 및 출전비  -58,000원= -58,000

훈련용품비  -1,150,000원= -1,150,000

3.비품구입비 0 0 0  

10.사격부운영 14,863 14,863 0

1.여비 10,810 10,800 10사격부출장여비  10,000원= 10,000

2.교육운영비 4,053 4,063 -10훈련비 및 출전비  -10,000원= -10,000

11.양궁부운영 13,995 13,995 0

1.여비 8,251 8,100 151양궁부출장여비  151,000원= 151,000

2.교육운영비 4,740 4,891 -151훈련비 및 출전비  -104,000원= -104,000

훈련용품비  -47,000원= -47,000

3.비품구입비 1,004 1,004 0  
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12.사이클부운영 28,447 21,047 7,400

1.여비 10,600 10,600 0  

2.교육운영비 2,647 2,647 0훈련비 및 출전비  29,000원= 29,000

훈련용품구입  -29,000원= -29,000

3.비품구입비 15,200 7,800 7,400훈련장비(비품)구입  7,400,000원= 7,400,000

13.유도부운영 11,781 11,781 0

1.여비 9,822 9,800 22유도부출장여비  22,000원= 22,000

2.교육운영비 1,959 1,981 -22훈련비 및 출전비  -22,000원= -22,000

3.비품구입비 0 0 0  

14.레슬링부운영 21,740 22,500 -760

1.여비 10,640 11,400 -760레슬링부출장여비  -760,000원= -760,000

2.교육운영비 8,345 8,344 1훈련비 및 출전비  -1,272,700원= -1,272,000

훈련용품비  1,273,000원= 1,273,000

3.비품구입비 2,755 2,756 -1훈련장비(비품)  -1,000원= -1,000

15.복싱부운영 12,925 12,925 0

1.여비 6,400 6,400 0  

2.교육운영비 6,525 6,525 0  

3.비품구입비 0 0 0  

16.태권도부운영 28,206 28,206 0

1.여비 14,333 12,000 2,333태권도부출장여비  2,333,000원= 2,333,000

2.교육운영비 13,262 15,595 -2,333훈련비 및 출전비  -1,614,000원= -1,614,000

훈련용품 구입  -719,000원= -719,000

3.비품구입비 611 611 0  

17.펜싱부운영 11,733 11,733 0

1.여비 7,260 6,500 760펜싱부 출장여비  760,000원= 760,000

2.교육운영비 4,473 5,233 -760훈련비 및 출전비  -760,000원= -760,000

18.근대5종부운영 12,690 12,690 0

1.여비 7,785 9,600 -1,815근대5종부출장여비  -1,815,000원= -1,815,000
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2.교육운영비 3,911 2,090 1,821훈련비 및 출전비  1,821,000원= 1,821,000

3.비품구입비 994 1,000 -6훈련장비(비품)  -6,000원= -6,000

19.조정부운영 12,656 12,656 0

1.여비 6,499 7,830 -1,331조정부출장여비  -1,331,000원= -1,331,000

2.교육운영비 5,387 4,056 1,331훈련비 및 출전비  1,331,000원= 1,331,000

3.비품구입비 770 770 0  

20.카누부운영 10,857 10,857 0

1.여비 7,684 8,857 -1,173카누부출장여비  -1,173,000원= -1,173,000

2.교육운영비 2,576 1,400 1,176훈련비 및 출전비  1,176,000원= 1,176,000

3.비품구입비 597 600 -3훈련장비 및 훈련용품비  -3,000원= -3,000

21.테니스부운영 15,613 13,393 2,220

1.여비 12,502 10,282 2,220테니스부출장여비  2,220,000원= 2,220,000

2.교육운영비 3,111 3,111 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.육성종목운영 138,135 145,535 -7,400

1.운동선수지원 96,415 107,415 -11,000

1.여비 11,593 14,100 -2,507행사 및 격려출장 여비  -2,507,000원= -2,507,000

2.교육운영비 84,822 93,315 -8,493동계방한복 구입(중,고)  -1,093,000원= -1,093,000

우수선수지원비(중고)  -400,000원= -400,000

공통대회출전 및 용품장비비(중고)  

-7,000,000원=
-7,000,000

2.전국체육고체육대회운영 11,934 11,934 0

1.교육운영비 11,934 11,934 0  

3.전국체육대회운영 20,978 17,378 3,600

1.교육운영비 20,978 17,378 3,600전국체육대회 격려금  3,600,000원= 3,600,000

4.전국소년체육대회운영 8,808 8,808 0

1.교육운영비 8,808 8,808 0  

3.체육전문지도자인건비 528,445 395,307 133,138

1.체육전문지도자인건비 528,445 395,307 133,138
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1.기간제근로자인건비 488,691 362,572 126,119(성립전)월급  (1,730,851×17명×2월)= 58,849,000

(성립전)월급  (2,056,000 ×2월) = 4,112,000

(성립전)장기근속수당  (69,167×12명×2

월) =
1,661,000

(성립전)가족수당  (67,727×11명×2월) = 1,490,000

(성립전)교통보조비  (57,353×17명×2월)

 =
1,951,000

(성립전)교통보조비  (60,000 × 2월) = 120,000

(성립전)명절휴가비  (250,000원×15명) = 3,750,000

퇴직금  347,000원= 347,000

(성립전)퇴직금  (2,007,157원 × 19명) = 38,136,000

연차수당  15,703,000원= 15,703,000

2.기간제법정부담금 39,754 32,735 7,0194대보험기관부담금  -920,000원= -920,000

(성립전)4대보험기관부담금  

(3,744,500×2월) =
7,489,000

(성립전)4대보험기관부담금  (225,000 × 

2월) =
450,000

4.육성종목지원 549,250 324,300 224,950

1.육상중장거리부운영 55,500 21,000 34,500

1.교육운영비 55,500 21,000 34,500
(성립전)훈련비 및 출전비  150,000원×5

명×20회=
15,000,000

(성립전)훈련용품 구입  500,000원×2종

×5회=
5,000,000

(성립전)동하계 고지대 훈련비  53,330원

×10명×15일=
8,000,000

(성립전)감독포상금  2,000,000원×1명= 2,000,000

(성립전)지도자포상금  4,000,000원×1명= 4,000,000

(성립전)학생포상금  500,000원×1명= 500,000

2.육상도약부운영 35,100 14,500 20,600

1.교육운영비 34,440 14,500 19,940
(성립전)훈련비 및 출전비  100,000원×5

명×20회=
10,000,000

(성립전)훈련용품 구입  1,085,000원×4종

=
4,340,000

(성립전)감독포상금  2,000,000원×1명= 2,000,000

(성립전)지도자포상금  3,200,000원×1명= 3,200,000

(성립전)학생포상금  200,000원×2명= 400,000

2.비품구입비 660 0 660(성립전)훈련장비 구입  660,000원×1종= 660,000
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3.수영부운영 107,600 68,100 39,500

1.교육운영비 60,398 36,398 24,000
(성립전)훈련비 및 출전비  200,000원×10

명×10회=
20,000,000

훈련비 및 출전비  -3,000,000원= -3,000,000

(성립전)감독포상금  2,000,000원×1명= 2,000,000

(성립전)지도자포상금  4,300,000원×1명= 4,300,000

(성립전)학생포상금  350,000원×2명= 700,000

2.비품구입비 47,202 31,702 15,500
(성립전)훈련장비(비품) 구입  6,250,000

원×2종=
12,500,000

훈련장비(비품) 구입  3,000,000원= 3,000,000

4.체조부운영 18,200 14,000 4,200

1.교육운영비 15,905 10,800 5,105
(성립전)훈련비 및 출전비  250,000원×4

명×2회=
2,000,000

훈련용품 구입  905,000원= 905,000

(성립전)훈련용품 구입  500,000원×2종= 1,000,000

(성립전)지도자포상금  1,000,000원×1명= 1,000,000

(성립전)학생포상금  200,000원×1명= 200,000

2.비품구입비 2,295 3,200 -905여건개선 물품 구입  -905,000원= -905,000

5.역도부운영 18,700 13,100 5,600

1.교육운영비 18,700 13,100 5,600
(성립전)훈련비 및 출전비  200,000원×10

명×1회=
2,000,000

(성립전)훈련용품 구입  300,000원×10명

×1종=
3,000,000

지도자포상금  100,000원= 100,000

(성립전)지도자포상금  500,000원×1명= 500,000

학생포상금  -100,000원= -100,000

(성립전)학생포상금  100,000원×1명= 100,000

6.사격부운영 15,400 11,400 4,000

1.교육운영비 12,738 8,400 4,338
(성립전)훈련비 및 출전비  250,000원×8

명×2회=
4,000,000

훈련용품 구입  338,000원= 338,000

2.비품구입비 2,662 3,000 -338훈련장비(비품) 구입  -338,000원= -338,000

7.양궁부운영 44,200 14,700 29,500

1.교육운영비 44,200 14,700 29,500
(성립전)훈련비 및 출전비  100,000원×10

명×10회=
10,000,000
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(성립전)훈련용품 구입  2,000,000원×5종

=
10,000,000

(성립전)훈련용품 구입  1,000,000원×3종

=
3,000,000

(성립전)감독포상금  2,000,000원×1명= 2,000,000

(성립전)지도자포상금  4,000,000원×1명= 4,000,000

(성립전)학생포상금  500,000원×1명= 500,000

8.사이클부운영 26,750 22,900 3,850

1.교육운영비 19,450 19,600 -150훈련용품 구입  -1,000,000원= -1,000,000

(성립전)지도자포상금  700,000원×1명= 700,000

(성립전)학생포상금  150,000원×1명= 150,000

2.비품구입비 7,300 3,300 4,000
(성립전)훈련장비(비품) 구입  3,000,000

원×1식=
3,000,000

훈련장비(비품) 구입  1,000,000원= 1,000,000

9.유도부운영 26,600 25,100 1,500

1.교육운영비 26,600 25,100 1,500
(성립전)훈련비 및 출전비  250,000원×3

명×2회=
1,500,000

훈련비 및 출전비  48,000원= 48,000

훈련용품 구입  -48,000원= -48,000

10.레슬링부운영 45,600 16,500 29,100

1.교육운영비 45,600 16,500 29,100훈련비 및 출전비  14,000원= 14,000

(성립전)훈련비 및 출전비  100,000원×10

명×10회=
10,000,000

(성립전)훈련비 및 출전비  250,000원×17

명×2회=
8,500,000

(성립전)훈련용품 구입  1,000,000원×5종

=
5,000,000

훈련용품 구입  -14,000원= -14,000

(성립전)감독포상금  2,000,000원×1명= 2,000,000

(성립전)지도자포상금  3,200,000원×1명= 3,200,000

(성립전)학생포상금  400,000원×1명= 400,000

11.복싱부운영 10,250 8,750 1,500

1.교육운영비 10,250 8,750 1,500
(성립전)훈련비 및 출전비  250,000원×3

명×2회=
1,500,000

12.태권도부운영 59,750 33,650 26,100

1.교육운영비 59,750 33,650 26,100훈련비 및 출전비  1,028,000원= 1,028,000
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(성립전)훈련비 및 출전비  150,000원×10

명×10회=
15,000,000

(성립전)훈련비 및 출전비  250,000원×10

명×2회=
5,000,000

훈련용품 구입  -1,028,000원= -1,028,000

(성립전)감독포상금  2,000,000원×1명= 2,000,000

(성립전)지도자포상금  3,500,000원×1명= 3,500,000

(성립전)학생포상금  200,000원×3명= 600,000

13.근대5종부운영 10,500 8,000 2,500

1.교육운영비 10,500 8,000 2,500
(성립전)훈련비 및 출전비  250,000원×5

명×2회=
2,500,000

훈련비 및 출전비  51,000원= 51,000

훈련용품 구입  -51,000원= -51,000

14.카누부운영 4,700 2,700 2,000

1.교육운영비 4,700 2,700 2,000훈련비 및 출전비  607,000원= 607,000

(성립전)훈련비 및 출전비  250,000원×4

명=
1,000,000

훈련용품 구입  -607,000원= -607,000

(성립전)훈련용품 구입  250,000원×4종= 1,000,000

15.테니스부운영 10,400 7,400 3,000

1.교육운영비 10,400 7,400 3,000훈련비 및 출전비  20,000원= 20,000

(성립전)훈련비 및 출전비  170,000원×10

명×1회=
1,700,000

(성립전)훈련용품 구입  260,000원×5종= 1,300,000

훈련용품 구입  -20,000원= -20,000

16.조정부운영 15,200 11,700 3,500

1.교육운영비 10,200 6,700 3,500훈련비 및 출전비  78,000원= 78,000

(성립전)훈련용품 구입  1,750,000원×2종

=
3,500,000

훈련용품 구입  -78,000원= -78,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

17.펜싱부운영 10,900 8,900 2,000

1.교육운영비 10,900 8,900 2,000
(성립전)훈련비 및 출전비  250,000원×4

명×2회=
2,000,000

훈련비 및 출전비  57,000원= 57,000
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훈련용품 구입  -57,000원= -57,000

18.육상단거리부운영 18,500 12,500 6,000

1.교육운영비 18,500 12,500 6,000
(성립전)훈련비 및 출전비  250,000원×12

명×2회=
6,000,000

훈련비 및 출전비  -254,000원= -254,000

훈련용품 구입  254,000원= 254,000

19.육상투척부운영 15,400 9,400 6,000

1.교육운영비 14,600 8,400 6,200훈련비 및 출전비  255,000원= 255,000

(성립전)훈련비 및 출전비  250,000원×12

명×2회=
6,000,000

훈련용품 구입  -55,000원= -55,000

2.비품구입비 800 1,000 -200훈련장비(비품)구입  -200,000원= -200,000

5.체육계학교지원 98,041 98,041 0

1.단거리,도약부운영 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0  

2.중장거리,투척부운영 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0  

3.역도부운영 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0  

4.조정부운영 1,568 1,568 0

1.교육운영비 1,568 1,568 0  

5.유도부운영 2,744 2,744 0

1.교육운영비 2,744 2,744 0  

6.복싱부운영 14,743 14,743 0

1.교육운영비 2,206 2,206 0  

2.비품구입비 12,537 12,537 0  

7.근대5종부운영 1,764 1,764 0

1.교육운영비 1,764 1,764 0  

8.체조부운영 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0  
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9.레슬링부운영 23,194 23,194 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

2.비품구입비 18,294 18,294 0  

10.태권도부운영 9,996 9,996 0

1.교육운영비 9,996 9,996 0  

11.카누부운영 1,372 1,372 0

1.교육운영비 1,372 1,372 0  

12.사이클부운영 1,764 1,764 0

1.교육운영비 1,764 1,764 0  

13.테니스부운영 3,528 3,528 0

1.교육운영비 3,528 3,528 0  

14.양궁부운영 2,352 2,352 0

1.교육운영비 2,352 2,352 0  

15.수영부운영 7,056 7,056 0

1.교육운영비 7,056 7,056 0  

16.사격부운영 3,528 3,528 0

1.교육운영비 3,528 3,528 0  

17.펜싱부운영 1,372 1,372 0

1.교육운영비 1,372 1,372 0  

18.시설환경개선 8,360 8,360 0

1.일반수용비 8,360 8,360 0  

5.교육활동 지원 157,991 158,435 -444

1.교무업무 운영 10,463 8,120 2,343

1.교무학사운영 9,883 7,520 2,363

1.교무학사운영비 8,948 6,585 2,363

1.일반수용비 7,820 5,320 2,500학교요람제작  -1,000,000원= -1,000,000

학사달력 제작  3,500,000원= 3,500,000

2.교육운영비 632 625 7출석부외 소모품구입  7,000원= 7,000
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3.학생복지비 192 192 0  

4.일반업무추진비 304 448 -144신입생전형관련운영협의회  -144,000원= -144,000

2.교무실무사인건비 75 75 0

1.학교직원인건비 75 75 0  

3.교육실습생 운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0  

2.교육과정평가 580 600 -20

1.교육과정평가비 580 600 -20

1.교육운영비 580 600 -20평가용 소모품구입  -20,000원= -20,000

2.연구학교 운영 41,782 41,800 -18

1.연구학교운영 40,000 40,000 0

1.체육중점학교및학급지원(진로활동 프로그램)35,847 35,847 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

2.교육운영비 21,447 21,447 0  

2.체육중점학교및학급지원(진로교육)2,028 2,028 0

1.운영수당 722 722 0  

2.교육운영비 1,306 1,306 0  

3.체육중점학교및학급지원(평가및협의회)2,125 2,125 0

1.교육운영비 2,125 2,125 0  

2.노력중점학교운영 1,782 1,800 -18

1.노력중점학교 운영비 1,782 1,800 -18

1.교육운영비 1,782 1,800 -18교재제작  249,000원= 249,000

시상 및 격려  -267,000원= -267,000

3.학습지원실 운영 49,709 50,606 -897

1.스포츠과학실운영 1,015 1,020 -5

1.스포츠과학실 운영 1,015 1,020 -5

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 1,015 1,020 -5파티션 구입  -5,000원= -5,000
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2.도서관운영 7,153 7,810 -657

1.도서구입비 6,431 6,470 -39

1.일반수용비 6,431 6,470 -39도서구입비  -39,000원= -39,000

2.도서관운영비 722 1,340 -618

1.일반수용비 440 440 0  

2.교육운영비 282 900 -618도서관운영비  -618,000원= -618,000

3.비품구입비 0 0 0  

3.정보화실운영 26,856 26,856 0

1.학교정보화지원 26,856 26,856 0

1.교육운영비 12,380 12,380 0  

2.비품구입비 12,300 12,300 0  

3.기타자산취득비 2,176 2,176 0  

4.방송실운영 13,612 13,700 -88

1.방송실운영비 13,612 13,700 -88

1.교육운영비 293 300 -7방송장비수리  -7,500원= -7,000

2.비품구입비 13,319 13,400 -81방송장비구입  -81,400원= -81,000

5.학교상담실운영 1,073 1,220 -147

1.상담실 운영 1,073 1,220 -147

1.교육운영비 1,073 1,220 -147상담실 비품 구입  -147,000원= -147,000

4.교육여건 개선 56,037 57,909 -1,872

1.교육환경개선 56,037 57,909 -1,872

1.정수기구입 9,532 9,532 0

1.비품구입비 9,532 9,532 0  

2.체육장환경개선 33,844 35,716 -1,872

1.일반수용비 33,844 35,716 -1,872
체육장휴게시설(파고라)공사  -1,175,000

원=
-1,175,000

체조장여건개선  -697,000원= -697,000

3.기숙사냉방기교체 12,661 12,661 0

1.일반수용비 7,590 7,590 0  
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2.비품구입비 5,071 5,071 0  

6.학교 일반운영 864,179 859,846 4,333

1.부서 기본 운영 49,860 52,300 -2,440

1.교장실 운영 14,600 14,600 0

1.교장실운영비 14,600 14,600 0

1.여비 3,900 3,900 0  

2.일반업무추진비 6,200 6,200 0  

3.직책급업무추진비 4,500 4,500 0  

2.행정실 운영 21,070 24,360 -3,290

1.행정실운영비 21,070 24,360 -3,290

1.일반수용비 3,940 4,730 -790연수경비  -1,290,000원= -1,290,000

운영소모품 구입  500,000원= 500,000

2.여비 14,050 14,050 0  

3.교직원복지비 2,400 4,900 -2,500체력단력행사  -2,500,000원= -2,500,000

4.일반업무추진비 680 680 0  

3.교무실운영 13,440 13,340 100

1.교무실운영비 12,120 12,120 0

1.여비 12,120 12,120 0  

2.순회교사제운영 1,320 1,220 100

1.운영수당 300 200 100(성립전)순회교사수당  50,000원×2월= 100,000

2.여비 1,020 1,020 0  

4.학생부실 운영 750 0 750

1.학생부실 운영 750 0 750

1.비품구입비 750 0 750학생부실비품구입  750,000원×1대= 750,000

2.시설 장비 유지 789,443 781,079 8,364

1.학교시설장비유지 789,443 781,079 8,364

1.공공요금및 제세 164,244 164,739 -495

1.일반수용비 800 1,295 -495기타제수수료  -200,000원= -200,000
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공고 및 광고료  -295,000원= -295,000

2.전기요금 137,040 137,040 0  

3.상하수도료 10,704 10,704 0  

4.기타공공요금 15,700 15,700 0  

2.연료비 149,379 157,864 -8,485

1.연료비 149,379 157,864 -8,485냉난방기연료비  -9,485,000원= -9,485,000

난방용(야외 훈련장 등) 등유 구입  

1,000,000원=
1,000,000

3.시설관리용역료 66,863 67,402 -539

1.일반수용비 66,863 67,402 -539냉온수기세관용역  -770,000원= -770,000

출입통제시스템용역  231,000원= 231,000

4.시설일반관리비 157,161 139,123 18,038

1.기간제근로자인건비 1,736 1,736 0  

2.일반수용비 154,435 136,387 18,048시스템에어컨관리  553,100원= 554,000

보일러유지관리비  1,149,000원= 1,149,000

수영장 보일러 청관제 구입  700,000원= 700,000

보일러관리용품  500,000원= 500,000

제검사료  -36,000원= -36,000

학교시설소규모수선비  15,181,000원= 15,181,000

3.비품구입비 990 1,000 -10비계구입  -10,000원= -10,000

5.폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

6.체육관관리 6,629 8,000 -1,371

1.일반수용비 6,629 8,000 -1,371소규모수선비  -1,371,000원= -1,371,000

7.당직관리 35,823 35,823 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.운영수당 31,023 31,023 0  

8.수영장관리 207,844 206,628 1,216

1.일반수용비 26,223 25,007 1,216수영장 소규모 수선비  216,000원= 216,000
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수영장 약품 구입  1,000,000원= 1,000,000

2.연료비 181,621 181,621 0  

9.골프연습장관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.일반행정 관리 23,731 24,167 -436

1.행정지원인력운용 3,676 3,334 342

1.행정보조원인건비 1,736 1,736 0

1.기간제근로자인건비 1,736 1,736 0  

2.행정대체인력인건비 1,940 1,598 342

1.기간제근로자인건비 1,940 1,598 342
(성립전)4대보험기관부담금  139,000원×1

회=
139,000

(성립전)4대보험기관부담금  60,000원×1

회=
60,000

(성립전)4대보험기관부담금  143,000원×1

명×1회=
143,000

2.일반행정사무관리 20,055 20,833 -778

1.사무용품구입 9,700 9,100 600

1.일반수용비 9,700 9,100 600사무용품구입  -400,000원= -400,000

행정장비소모품  1,000,000원= 1,000,000

2.업무용도서구입 371 400 -29

1.일반수용비 371 400 -29도서구입비  -29,000원= -29,000

3.간행물구독 1,008 1,008 0

1.일반수용비 1,008 1,008 0  

4.제수수료 885 1,234 -349

1.일반수용비 200 500 -300기타 수수료  -300,000원= -300,000

2.기타공공요금 685 734 -49재정보증수수료  -49,000원= -49,000

5.당직실운영 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

6.사무용기기관리 7,741 8,741 -1,000

1.비품구입비 7,741 8,741 -1,000사무용 가구  -1,000,000원= -1,000,000

4.학교운영 협력 900 1,800 -900
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1.학교운영위원회운영 700 1,200 -500

1.학교운영위원회운영 700 1,200 -500

1.일반업무추진비 700 1,200 -500학교운영위원회 간담회  -500,000원= -500,000

2.유관기관협력 200 600 -400

1.지역발전협의회 운영 200 600 -400

1.일반업무추진비 200 600 -400지역유관기관 간담회  -400,000원= -400,000

5.학부모 지원 245 500 -255

1.학부모지원 245 500 -255

1.학부모회운영비 245 500 -255

1.일반수용비 245 500 -255교육과정설명회용품  -255,000원= -255,000

7.학교시설 확충 75,366 75,366 0

1.시설확충 및 개선 75,366 75,366 0

1.시설확충및 개선 75,366 75,366 0

1.시설확충및개선 75,366 75,366 0

1.시설비 75,366 75,366 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 4,204,8173,867,354 337,463
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